РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

_____сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

___________        № ______

О проведении открытого

творческого конкурса на лучшее

сочинение музыки к Гимну

муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления

в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 19.01.2015

№ 69-ЗРК/2015 «О статусе столицы Республики Крым», Уставом

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Провести открытый творческий конкурс на лучшее сочинение

музыки к Гимну муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым.
2. Утвердить Положение о порядке проведения открытого

творческого конкурса на лучшее сочинение музыки к Гимну

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым согласно приложению к настоящему решению.

3. Администрации города Симферополя Республики Крым утвердить

состав комиссии по проведению открытого творческого конкурса

на лучшее сочинение музыки к Гимну муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым.

4. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном

порядке.

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить

на главу администрации города Симферополя Проценко Е.С., постоянный

комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного

самоуправления (Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского

городского совета                                                                                В.Н. Агеев

                                                                                            Приложение

                                                                                                             к решению ___ сессии

                                                                                                        Симферопольского

                                                                                                      городского совета

                                                                                                           от_________ №_____

Положение

о порядке проведения открытого творческого конкурса на лучшее

сочинение музыки к Гимну муниципального образования городской

округ Симферополь Республики Крым

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации

и условия проведения открытого творческого конкурса на лучшее

сочинение музыки к Гимну муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым (далее – конкурс), который

в установленном порядке может быть утвержден как официальный символ

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым (далее – городской округ Симферополь).

1.2. Для проведения конкурса создается комиссия по проведению

открытого творческого конкурса на лучшее сочинение музыки к Гимну

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым (далее – комиссия). Персональный состав комиссии утверждается

правовым актом Администрации города Симферополя Республики Крым.

1.3 Организационно-технические мероприятия по проведению

конкурса обеспечивает Администрация города Симферополя Республики

Крым.

2. Цель проведения конкурса

2.1. Конкурс проводится с целью выбора лучшего проекта музыки

к Гимну муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым (далее – Гимн).

3. Основные условия проведения конкурса

3.1. На конкурс представляются как новые, так и исполнявшиеся

и издававшиеся ранее музыкальные произведения, с соблюдением

авторских прав. Тексты к подаваемым на конкурс музыкальным

произведениям не рассматриваются, не рецензируются и в данном

конкурсе не участвуют.

3.2. Конкурс является открытым.

3.3. В конкурсе могут принимать участие профессиональные

и самодеятельные композиторы, музыкальные творческие коллективы,

студии, союзы, а также иные организации и граждане.

3.4. Заявка на участие в конкурсе подается в комиссию и должна

содержать имя, отчество, фамилию автора (авторов), адрес места

жительства (местонахождения), контактные телефоны. Если в конкурсе

участвуют авторские коллективы, то в заявке на участие в конкурсе

указываются сведения обо всех авторах с указанием их авторского

участия, наименования коллектива.

3.5. К заявке на участие в конкурсе прилагаются:

- нотная запись мелодии Гимна, а также аудиозапись на электронном

носителе в инструментальном исполнении (далее – конкурсный проект);

- обязательство участника конкурса, в случае признания его

победителем, безвозмездно передать городскому округу Симферополь

исключительные авторские права на использование данного сочинения

музыки к Гимну в соответствии с требованиями Гражданского кодекса

Российской Федерации и законодательства Российской Федерации

об авторском праве.

3.6. Каждой заявке на участие в конкурсе присваивается свой

регистрационный номер.

3.7. Участник конкурса может представить на конкурс несколько

вариантов сочинения музыки к Гимну.

4. Требования к конкурсным проектам

4.1. На конкурс должны быть представлены целостные музыкальные

произведения, носящие торжественный, патриотический,

жизнеутверждающий характер.

4.2. Полный вариант музыки к Гимну должен быть рассчитан

не более чем на три куплета и три припева продолжительностью звучания

не более 3-4 минут. Короткий вариант музыки к Гимну

в инструментальном исполнении с продолжительностью звучания не более

2 минут.

4.3. В конкурсе могут участвовать уже существующие песни

о городском округе Симферополь с условием, что оценивается только

их музыкальная часть.

4.4. Конкурсный проект должен отвечать следующим требованиям:

- мелодическая выразительность;

- торжественность;

- доступность для массового исполнения.

4.5. Проект сочинения музыки к Гимну должен быть предназначен

для оркестрового, хорового, оркестрово-хорового, либо иного вокального

и инструментального исполнения.

4.6. В случае несоответствия музыкальных сочинений,

представленных на конкурс, требованиям, указанным в пунктах 4.1-4.5

настоящего Положения, конкурсный проект может быть принят к участию

в конкурсе по решению комиссии.

4.7. Конкурсные проекты не рецензируются и не возвращаются.

5. Порядок деятельности комиссии

5.1. Проведение конкурса осуществляет комиссия.

5.2. Комиссия формируется из числа депутатов Симферопольского

городского совета Республики Крым, представителей органов

государственной власти Республики Крым, представителей органов

местного самоуправления городского округа Симферополь, деятелей

искусств, специалистов в сфере культуры, музыки, профессиональных

музыкантов, руководителей профессиональных музыкальных коллективов,

представителей творческих и общественных союзов, представителей

организаций и общественности.

5.3. Комиссия осуществляет свою деятельность на общественных

началах.

5.4. Комиссия для изучения конкурсных проектов вправе пригласить

независимого эксперта (независимых экспертов) на безвозмездной основе.

5.5. Лица, входящие в состав комиссии, не могут быть участниками

конкурса.

5.6. В состав комиссии входят председатель комиссии, заместитель

председателя комиссии, секретарь и члены комиссии.

5.7. Председатель комиссии организует работу комиссии, назначает

дату, время и место проведения заседаний комиссии, определяет повестку

дня заседаний комиссии, ведет заседание комиссии.

5.8. В период временного отсутствия председателя комиссии его

полномочия осуществляет заместитель председателя комиссии.

5.9. Секретарь комиссии организует проведение заседаний комиссии,

оповещает ее членов о дате, месте и времени проведения заседаний

комиссии, осуществляет подготовку материалов для заседаний комиссии,

ведет протоколы заседаний комиссии, оформляет решения комиссии,

регистрирует конкурсные проекты.

5.10. Заседание комиссии является правомочным, если на нем

присутствует не менее 2/3 от общего числа членов комиссии. Заседания

комиссии и принятые на них решения оформляются протоколом,

подписываются председательствующим и секретарем комиссии.

5.11. Итоги конкурса подводятся путем открытого голосования.

Решение принимается простым большинством голосов членов комиссии,

присутствующих на заседании. Каждый член комиссии имеет один голос.

При равенстве голосов решающим является голос председательствующего

на заседании комиссии.

5.12. Комиссия, в рамках своих полномочий:

- принимает заявки на участие в конкурсе и конкурсные проекты;

- рассматривает и оценивает конкурсные проекты;

- подводит итоги конкурса, принимает решение о его результатах,

определяет победителя конкурса;

- организует размещение на сайтах Симферопольского городского

совета Республики Крым и Администрации города Симферополя

Республики Крым, опубликование в средствах массовой информации

сведений о проводимых конкурсных мероприятиях;

- рассматривает обращения и жалобы участников конкурса;

- осуществляет иные функции, связанные с проведением конкурса.

6. Порядок проведения конкурса

6.1. Конкурс проводится комиссией в период с 18 февраля 2021 года

по 21 мая 2021 года.

6.2. Лица, имеющие намерение принять участие в конкурсе,

представляют в комиссию заявки и материалы, указанные в разделе 3

настоящего Положения, в срок с 18 февраля 2021 года по 30 апреля 2021

года включительно по адресу: г. Симферополь, ул. Самокиша, д. 30, каб.73,

в рабочие дни с 09:00 до 17:00, перерыв с 13:00 до 14:00. Телефон для

справок +(73652) 25-25-13.

6.3 Заявки, конкурсные проекты и иные материалы,

не соответствующие требованиям настоящего Положения, а также

представленные с нарушением сроков, установленных пунктом 6.2

настоящего Положения не принимаются, к участию в конкурсе

не допускаются и не возвращаются.

6.4. Комиссия с 4 мая 2021 года по 21 мая 2021 года рассматривает

представленные конкурсные проекты и подводит итоги конкурса.

6.5. Критериями оценки представленных конкурсных проектов

являются требования, установленные разделом 4 настоящего Положения.

6.6. Решение комиссии о результатах конкурса оформляется

протоколом, который подписывается председательствующим, секретарем

и членами комиссии.

6.7. Имя автора-победителя (авторов-победителей) конкурса

обнародуется после подведения итогов конкурса и освещается в средствах

массовой информации.

6.8. Конкурс признается несостоявшимся в следующих случаях:

1) если на участие в конкурсе не поступило ни одной заявки;

2) если на участие в конкурсе поступила только одна заявка;

3) если ни один из представленных конкурсных проектов не выбран

комиссией в качестве победителя.

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета                                    Н.В. Аксенова

Начальник управления

культуры и культурного наследия

Администрации города Симферополя

Республики Крым                                                                      А.В. Грекул

Лист согласования к проекту решения сессии Симферопольского

городского совета Республики Крым II созыва «О проведении открытого

творческого конкурса на лучшее сочинение музыки к Гимну

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым»

Заместитель председателя

Симферопольского городского совета                                    Н.В. Аксенова

Председатель постоянного комитета

по вопросам депутатской деятельности и

организации местного самоуправления                                  В.И. Ильичев

Управляющий делами аппарата

Симферопольского городского совета

Республики Крым                                                                     А.Н. Федорков

Начальник управления правового,

кадрового и финансового обеспечения

аппарата Симферопольского городского

совета Республики Крым                                                          Г.В. Белоус

Глава администрации

города Симферополя                                                                 Е.С. Проценко

Начальник управления

культуры и культурного наследия

Администрации города Симферополя

Республики Крым                                                                       А.В. Грекул

Докладчик по данному вопросу:

Заместитель главы администрации

города Симферополя

Мамедиев Э.Д.

Проект внесен главой администрации города Симферополя Проценко Е.С.

Пояснительная записка

к проекту решения сессии II созыва Симферопольского городского совета

Республики Крым «О проведении открытого творческого конкурса

на лучшее сочинение музыки к Гимну муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым»

На рассмотрение сессии Симферопольского городского совета

вносится проект решения «О проведении открытого творческого конкурса

на лучшее сочинение музыки к Гимну муниципального образования

городской округ Симферополь Республики Крым».

Указанный проект вносится в соответствии с Федеральным законом

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Крым

от 19.01.2015 № 69-ЗРК/2015 «О статусе столицы Республики Крым»

и Уставом муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым.

Проектом решения предлагается утвердить конкурс на лучшее

сочинение музыки к Гимну муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым и утвердить Положение «О порядке

проведения открытого творческого конкурса на лучшее сочинение музыки

к Гимну муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым».

Цель конкурса – выбор лучшего варианта музыки Гимна

муниципального образования городской округ Симферополь Республики

Крым.

Главная задача конкурса - привлечь к разработке проекта написания

музыки Гимна композиторов, союзы творческих деятелей, творческую

молодежь, общественные организации, заинтересованных граждан.

Музыка Гимна должна быть торжественной, патриотической,

мелодичной, доступной для массового исполнения.

Реализация предлагаемого проекта не требует материальных затрат

из бюджета муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым.

Начальник управления

культуры и культурного наследия

Администрации города Симферополя

Республики Крым                                                                         А.В. Грекул